ДЕЛО № 1-1-72/2024 КОПИЯ

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Калуга 15 марта 2024 года

Калужский районный суд Калужской области в составе:

председательствующего-судьи Кравченко Ю.Г.,

с участием прокурора Рябчиковой М.Е.,

подсудимых ФИО1 у., ФИО3 у., ФИО4,

защитников-адвокатов: Скрипкиной Ю.А., Игнатова А.С., Дейникина А.И., Германозашвили В.В., Наумовой Е.А., 

переводчика ФИО5,

при секретаре судебного заседания Гришко А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

Орипова Алишера Азамжона угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца Республики Узбекистан, гражданина Республики Узбекистан, имеющего среднее специальное образование, в браке не состоящего, не трудоустроенного, регистрации и постоянного места жительства на территории РФ не имеющего, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.162, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

Акрамхонова Асадуллохона Авазхона угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца Республики Узбекистан, гражданина Республики Узбекистан, имеющего среднее специальное образование, женатого, имеющего малолетнего ребенка, не трудоустроенного, регистрации и постоянного места жительства на территории РФ не имеющего, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.162, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца республики Таджикистан, гражданина Республики Таджикистан, имеющего среднее специальное образование, женатого, имеющего четырех малолетних детей, трудоустроенного по трудовому договору у ИП «ФИО15» 

<

данные изъяты> в автосервисе, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.162, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В период с 00 часов 01 минуты 07.01.2023 года по 18 часов 50 минут 08.01.2023 года, ФИО3 угли, ФИО4 и ФИО1 угли, находясь на территории г. Калуги, познакомились в мессенджере «Телеграмм» с ранее незнакомым им соотечественником Потерпевший №1 ФИО2, после чего предполагая, что при Потерпевший №1 может находиться ценное для них имущество, действуя из корыстных побуждений в указанный период времени, вступили между собой в преступный сговор, направленный на нападение на Потерпевший №1, с целью хищения его имущества, совершенное с угрозой применения насилия опасного для жизни и здоровья, группой лиц по предварительному сговору. При этом, ФИО6, ФИО4 и ФИО1, роли между собой не распределяли, а договорились действовать согласно сложившейся обстановке.

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО6, ФИО4 и ФИО1 в указанный период времени, в ходе общения в мессенджере «Телеграмм» с ранее незнакомым им соотечественником Потерпевший №1, под предлогом провести совместно свое свободное время, пригласили последнего к себе на встречу в г. Калуга. Потерпевший №1, находясь на территории г.Москвы, не подозревая о преступном умысле ФИО6, ФИО4 и ФИО1, согласился на предложение последних.

В период с 18 часов 50 минут 08.01.2023 года по 02 часа 12 минут 09.01.2023 года, ФИО6, ФИО4 и ФИО1, встретившись с Потерпевший №1 в районе вокзала «Калуга -1», расположенном по адресу: 

<

...>, с целью реализации своего преступного умысла, проследовали вместе с Потерпевший №1 на автомобиле марки «Шкода Октавиа» государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО15 в район д. Пучково г. Калуги, где совместно вышли из автомобиля. 

Находясь в указанный период времени на участке местности, расположенном в 100 метрах от въезда на территорию СНТ «Буровик», расположенном по адресу: г.Калуга, д. Пучково, территория СНТ «Буровик», ФИО1, действуя в осуществление их общего с ФИО6 и ФИО4 преступного умысла, с целью подавления воли Потерпевший №1 к сопротивлению, нанес Потерпевший №1 удар кулаком в область лица и толкнул его руками, отчего Потерпевший №1 упал на землю и испытал физическую боль. После чего, ФИО1, сел сверху на Потерпевший №1, придавив его своим телом к земле, тем самым обездвижив последнего и нанес лежащему на земле Потерпевший №1 два удара кулаком по лицу, от которых Потерпевший №1 испытал физическую боль и стал звать на помощь. ФИО6, услышав, что Потерпевший №1 зовет на помощь, привлекая внимание людей, подошел к Потерпевший №1 и с целью реализации совместного преступного умысла, направив в область головы Потерпевший №1 предмет похожий на пистолет, потребовал в грубой форме, с использованием нецензурной брани, чтобы тот прекратил кричать, от чего Потерпевший №1 испытал страх за свою жизнь и здоровье и прекратил привлекать к себе внимание. После чего, ФИО1 встал с Потерпевший №1 и сказал, чтобы ФИО6 и ФИО4 начали избивать Потерпевший №1. ФИО6 и ФИО4, действуя во исполнение единого преступного умысла, подошли к лежащему на земле Потерпевший №1 и нанесли ему по шесть ударов ногами каждый в область верхних и нижних конечностей, грудной клетки, головы и живота, от чего Потерпевший №1 испытал физическую боль. 

ФИО4 и ФИО1, понимая, что воля к сопротивлению Потерпевший №1 сломлена, продолжая реализовывать совместный преступный умысел на нападение на Потерпевший №1, с целью хищения его имущества, осознавая, что их действия носят открытый характер и являются очевидными для Потерпевший №1, из корыстных побуждений, стали ощупывать содержимое карманов одежды Потерпевший №1 и содержимое его кожаной сумки, игнорируя требование последнего о прекращении своих противоправных действий, а ФИО6 в это время находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить об этом ФИО1 и ФИО4. 

В период с 18 часов 50 минут 08.01.2023 года по 02 часа 12 минут 09.01.2023 года, ФИО1 и ФИО4, находясь на участке местности, расположенном в 100 метрах от въезда на территорию СНТ «Буровик», расположенном по адресу: г. Калуга, д.Пучково, территория СНТ «Буровик», игнорируя требования Потерпевший №1 о прекращении преступных действий, проверяя содержимое карманов и кожаной сумки лежащего на земле Потерпевший №1, обнаружили и открыто похитили из правого бокового кармана одетой на Потерпевший №1 куртки мобильный телефон марки «Apple» модели «iPone 13 Pro Max», стоимостью 83635 рублей 20 копеек, с не представляющими материальной ценности: защитным стеклом на экране, силиконовым чехлом, сим-картой мобильного оператора «Билайн». Далее, ФИО1, ФИО4 и ФИО6, с целью посмотреть содержимое мобильного телефона, в грубой форме потребовали от Потерпевший №1, чтобы тот назвал им пароль для входа в систему мобильного телефона. Не желая, чтобы личные данные, хранящиеся в мобильном телефоне стали известны ФИО1, ФИО4 и ФИО6, на их требование Потерпевший №1 ответил отказом. После чего, ФИО1 нанес Потерпевший №1 шесть ударов кулаком в область лица, три удара кулаками в область верхних конечностей, два удара кулаком в область спины, от чего Потерпевший №1 испытал физическую боль. Затем ФИО6 и ФИО4 подошли к Потерпевший №1 и нанесли ему совместно три удара ногами каждый в область верхних и нижних конечностей, туловищу, а ФИО1 еще нанес Потерпевший №1 пять ударов кулаком в область головы и лица. Потерпевший №1, испытывая сильную физическую боль, стал звать на помощь, чтобы привлечь внимание людей. После чего, ФИО1 нанес Потерпевший №1 три удара кулаком по лицу, а ФИО6 и ФИО4 нанесли Потерпевший №1 по десять ударов ногами каждый в область туловища, от чего Потерпевший №1 испытал физическую боль. Поняв, что Потерпевший №1 сообщать пароль для входа в систему мобильного телефона не собирается, ФИО6 подошел к Потерпевший №1, и с целью реализации общего преступного умысла, с целью устрашения Потерпевший №1, направив в область головы Потерпевший №1 предмет похожий на пистолет, угрожая убийством последнему, потребовал в грубой форме, с использованием нецензурной брани от Потерпевший №1, чтобы тот назвал ему пароль для входа в систему мобильного телефона, а также пин-код для входа в установленное на мобильном телефоне приложение «Сбербанк Онлайн». Высказанные в свой адрес угрозы убийством, Потерпевший №1 воспринял в сложившейся ситуации, как реальные и опасные для своей жизни и здоровья. Испытывая страх за свою жизнь, Потерпевший №1 назвал пароль для входа в систему мобильного телефона, а также пин-код для входа в установленное на мобильном телефоне приложение «Сбербанк Онлайн». 

После чего, ФИО1 зашел через мобильный телефон марки «Apple» модели «iPhone 13 Pro Max», принадлежащий Потерпевший №1 в установленное на нем приложение «Сбербанк Онлайн», тем самым получив доступ к управлению банковским счетом, и реализуя совместный с ФИО6 и ФИО4 преступный умысел, 08.01.2023 года в 21 час 45 минут, находясь на участке местности, расположенном в 100 метрах от въезда на территорию СНТ «Буровик», расположенном по адресу: г. Калуга, д. Пучково, территория СНТ «Буровик», перевел с банковской счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «Сбербанк» №7978/505, расположенном по адресу: 

<

...>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 12000 рублей на свой банковский счет №, открытый на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк» №8608/119, расположенном по адресу: 

<

...>. 

Своими совместными преступными действиями ФИО1, ФИО6, ФИО4 причинили Потерпевший №1 материальный ущерб хищением мобильного телефона на сумму 83635 рублей 20 копеек, а также причинили хищением с банковского счета Потерпевший №1 материальный ущерб Потерпевший №1 на сумму 12000 рублей, после чего с похищенным имуществом ФИО1, ФИО6, ФИО4 скрылись и похищенным распорядились по своему усмотрению.

Кроме того, действиями ФИО1, ФИО6 и ФИО4, потерпевшему Потерпевший №1 были причинены телесные повреждения в виде: 4 ссадин с кровоподтеком в лобной области справа с переходом на височную область справа, кровоподтек в области верхнего и нижнего века правого глаза с переходом на лобную область, кровоподтек у наружного края левого глаза, ссадины в лобной области слева, кровоподтек в скуловой области слева, 4 ссадины в области левой ключицы, 6 кровоподтеков на передней поверхности грудной клетки, 3 кровоподтека в области левого и правого плеча, 2 ссадины в области левого предплечья, ссадина на тыльной поверхности левой кисти в области 1 и 2 пальцев, осаднения в области правого локтевого сустава, 2 кровоподтеков в области правого предплечья, множественных ссадин неподдающиеся счету в области правого предплечья и тыльной поверхности правой кисти, 2 кровоподтеков в области гребня левой и правой подвздошной кости, множественных ссадин неподдающиеся счету в поясничной области, 4 ссадин в области верхнего внутреннего квадранта правой ягодицы, 2 кровоподтеков в области левого и правого бедра, 2 ссадин в подколенной области левой нижней конечности, 2 ссадин в области левого коленного сустава, 3 ссадин с кровоподтеком в области правой голени, которые не повлекли кратковременного расстройства здоровья и вреда здоровью не причинили.

Подсудимый ФИО1 свою вину признал частично и пояснил, что 08.01.2023 года в обеденное время ему позвонил ФИО6 и сказал, что познакомился по переписке в приложении «Телеграмм» с Потерпевший №1, который является лицом нетрадиционной сексуальной ориентации. ФИО6 сказал, что пригласил Потерпевший №1 в г.Калугу, чтобы воспитать его и наказать, за то, что он нетрадиционной сексуальной ориентации. Также ФИО6 сказал, что Потерпевший №1 в 18 часов приедет в г.Калугу. ФИО6 попросил его стоять рядом с ним, когда он будет воспитывать Потерпевший №1. Около 20 часов за ним в Анненки заехал ФИО6. Перед тем как сесть в машину, он спросил у ФИО6, зачем в машине находится ФИО4. На что ФИО6 ответил, что он должен у потерпевшего забрать телефон. Он сел сзади справа на пассажирское сиденье, ФИО6 сидел сзади за водителем, ранее незнакомый Потерпевший №1 сидел сзади посередине. На переднем пассажирском сидении сидел ФИО4, автомобилем «Шкода» управлял ФИО9. Они приехали к парку Циолковского, где все вышли из автомобиля и ФИО25 уехал по своим делам. В данном месте были люди, и он понял, что избивать Потерпевший №1 здесь нельзя. Они пошли к магазину «Красное Белое», а ФИО4 пошел за своим автомобилем. Через некоторое время на том же автомобиле «Шкода» к ним подъехали ФИО26 с ФИО4. Они сели на те же места и поехали в д.Пучково по предложению ФИО4. ФИО9 остановил автомобиль около остановки общественного транспорта у Д.Пучково, рядом было поле и они вышли из автомобиля. Они сказали ФИО9, что позвонят ему, когда за ними приехать и ФИО9 уехал. Они спустились вниз по обочине к полю. Он спросил у Потерпевший №1, зачем он приехал в Калугу. На что Потерпевший №1 ответил, что приехал в гости и хотел познакомиться с ФИО6. Шамсудинов дернул потерпевшего и ударил рукой в область головы или плеча, от чего Потерпевший №1 упал. Троем они стали избивать Потерпевший №1 несильно ногами и каждый ударил потерпевшего примерно по 4 раза по телу. Затем они прекратили избивать Потерпевший №1. ФИО6 сказал потерпевшему, чтобы он на видео сказал, что он является лицом нетрадиционной сексуальной ориентации. Он (ФИО1) на свой телефон стал снимать видео, где Потерпевший №1 сказал, что он нетрадиционной сексуальной ориентации и что он приехал из Москвы. ФИО4 обыскал сумку потерпевшего, которая находилась на земле. Затем ФИО4 ремнем от сумки обвязал руку потерпевшего и отвел его в сторону поля на 4-5 метров. ФИО6 тоже пошел к Потерпевший №1. Затем он увидел, что потерпевший лежит на земле, ФИО4 стоял около головы потерпевшего, а ФИО6 около ног потерпевшего. В руках у ФИО4 находился мобильнывй телефон потерпевшего, и он спрашивал пароль от телефона. Потерпевший №1 пароль не говорил и закрывал свое лицо руками. Он сел сверху на грудь Потерпевший №1 и сказал, чтобы он сказал пароль от телефона, иначе они его будут бить. Ладошками он похлопал по лицу Потерпевший №1, чтобы его успокоить. Потерпевший №1 назвал пароль для входа в телефон. ФИО4 ввел пароль в телефон. Затем он (ФИО1) сказал, что в телефоне нашли номер его (Потерпевший №1) мамы и что позвонят ей и сообщат, что он (Потерпевший №1) является лицом нетрадиционной сексуальной ориентации и что они его избили, чтобы воспитать его. Потерпевший №1 сказал, чтобы они не звонили его маме, сказал, чтобы они сняли у него с карты деньги и назвал пин-код от входа в «Сбербанк-онлайн». Он взял у ФИО4 телефон Потерпевший №1 и через приложение «Сбербанк-онлайн» перевел на счет своей банковской карты 12 или 13000 рублей. Кто-то позвонил ФИО9 и через некоторое время ФИО27 приехал. Они сели в автомобиль на те же места и поехали в Калугу. ФИО4 отдал телефон Потерпевший №1 водителю ФИО28 сказав, что у потерпевшего был долг и он забрал телефон в счет долга. ФИО4 спросил у ФИО29 может ли он купить данный телефон. ФИО30 осмотрел и проверил телефон. Затем они отвезли Потерпевший №1 на вокзал ст.Калуга-1 и Потерпевший №1 ушел в сторону вокзала. Они поехали в кафе на ул.Тарутинская, где поужинали и ФИО31 развез их по домам. Он признает, что нанес несколько ударов потерпевшему в целях воспитания и перевел с его карты на свою банковскую карту 12000 рублей. Пистолет во время данных событий с Потерпевший №1 он ни у кого не видел.

Из оглашенных показаний ФИО1 у. (т.2 л.д.144-148), следует, что они (ФИО1, ФИО4, ФИО6) наносили Потерпевший №1 удары руками и ногами по всему телу, удары наносили около 30 раз. Потерпевший №1 не пытался вставать, так как они ему не давали этого сделать, так как он пытался себя защитить руками и ногами, лежа на земле, били сильно. Затем он (ФИО1) забрал у Потерпевший №1 мобильный телефон марки «Айфон 13 Про Макс» в корпусе голубого цвета, после чего сказал, что он должен сказать пароль от телефона.

Подсудимый ФИО4 свою вину признал частично и с учетом оглашенных показаний данных на предварительном следствии (т.3 л.д.62-67, л.д.71-73), пояснил, что с конца 2022 года он знаком с ФИО6 и ФИО1. 08.01.2023 года к нему приехал ФИО6 с ФИО32 на автомобиле ФИО33 - «Шкода Октавия». Находясь в салоне автомобиля, ФИО6 рассказал ему, что в социальной сети он познакомился с неизвестным ранее молодым человеком узбекской национальности, которой имеет нетрадиционную половую ориентацию, сказал, что это позор нации. Они приехали около 19 часов на вокзал «Калуга-1», где ФИО6 вышел из автомобиля и направился встречать к магазину этого молодого человека. Встретив молодого человека, они сели вдвоем на заднее сидение. В автомобиле он не видел в руках ни у ФИО6, ни у ФИО34, какого-либо оружия, похожего на пистолет. Молодой человек, которого они встретили, им представился Шохрухом (ФИО16). ФИО6 предложил им встретиться с ФИО1, которого они забрали в микрорайоне Анненки и ФИО1 сел на заднее сидение автомобиля. Затем они приехали в район парка Циолковского, где ФИО35 их высадил и уехал. Так как там было людно, то ФИО6 стал звонить ФИО36 чтобы он их забрал. Они пошли в сторону парка Циолковского до магазина «Красное и белое». ФИО1, ФИО6 и Потерпевший №1 зашли в магазин, а он пошел к себе домой. Через несколько минут ему на телефон позвонил ФИО6 и сказал ему, чтобы он возвращался. Он вернулся к магазину. По просьбе ФИО6 и ФИО1 он несколько раз звонил ФИО37 но тот не поднимал трубку. Затем ФИО38 ему перезвонил и сказал, что скоро приедет за ними. Когда ФИО39 приехал, то ФИО6 предложил поехать в д. Пучково г. Калуги. Возле остановки в д.Пучково, ФИО40 их высадил и уехал. Находясь около остановки, ФИО6 достал из своей одежды предмет похожий на пистолет черного цвета и показал его им, говоря, что он недавно его приобрел себе. Данный пистолет он воспринял, как огнестрельное оружие. Выйдя из автомобиля, они прошли небольшое расстояние и встали напротив Потерпевший №1. ФИО1 подошел к Потерпевший №1 и молча нанес ему один удар кулаком в область лица, отчего Потерпевший №1 упал спиной на землю, а ФИО1 сел сверху на Потерпевший №1, придавив его своим телом к земле. Находясь сверху Потерпевший №1, ФИО1 стал наносить ему удары кулаками в область лица, головы, живота, нанеся в общей сложности не менее десяти ударов по различным местам. Когда ФИО1 сидел на груди Потерпевший №1 и наносил ему удары, то к ним подошел ФИО6, который достал из кармана предмет, похожий на пистолет черного цвета, и направил его в область головы Потерпевший №1, склонившись над ним. Удерживая в области головы Потерпевший №1 пистолет, ФИО6 что-то сказал Потерпевший №1 и оскорблял Потерпевший №1 нецензурной бранью. ФИО6 вместе с ФИО1 схватили Потерпевший №1 за одежду и приподняли его с земли. Затем ФИО6 сказал, чтобы он (ФИО10) и ФИО1 начали бить Потерпевший №1. Они все вместе стали наносить одновременно хаотичные удары руками и ногами по телу Потерпевший №1 и наносили удары в область головы, рук, ног, спины, живота. Его друзья нанесли Потерпевший №1 не менее десяти ударов, а он нанес не менее четырех ударов. От нанесенных ударов, Потерпевший №1 снова упал на землю и выронил свою сумку. Над Потерпевший №1 склонился ФИО1 и стал руками ощупывать содержимое карманов Потерпевший №1. ФИО6 сказал ему, чтобы он взял сумку Потерпевший №1 и посмотрел ее содержимое. Он сказал, что не будет ее смотреть. Тогда ФИО6 поднял с земли сумку Потерпевший №1, достал из сумки паспорт и туалетную воду, что он дальше с ними делал, он не видел. ФИО1 в его присутствии достал из кармана одежды Потерпевший №1 мобильный телефон марки «Айфон 13». ФИО1 стал спрашивать на узбекском языке, у лежащего на земле Потерпевший №1 пароль от его телефона. Потерпевший №1 отказался называть пароль. ФИО1 снова сказал им избивать Потерпевший №1. Он вместе с ФИО6 и ФИО1 стал наносить снова Потерпевший №1 удары по телу. Он Потерпевший №1 нанес не менее двух ударов кулаками в область живота и не менее одного удара в область левого плеча, а его друзья нанесли каждый Потерпевший №1 не менее пяти ударов в области груди, не менее двух ударов в область правой руки, не менее двух ударов в область левой руки, а также не менее пяти ударов по левой и правой ноге. Нанося удары ногами Потерпевший №1, ФИО23 удерживая в правой руке свой пистолет направлял его в область лица Потерпевший №1, требуя от Потерпевший №1 назвать ему пароль от своего телефона, говоря при этом, что если он не назовет ему пароль, то он его застрелит. Потерпевший №1 просил не бить его и сказал пароль от мобильного телефона. ФИО1 зашел в мобильное приложение и перевел себе деньги Потерпевший №1. О хищении денег они с ним не договаривались. Через некоторое время, за ними приехал ФИО41. Они сели в автомобиль. Во время поездки, ФИО1 или ФИО6, сказали, ФИО42, что Потерпевший №1 продает свой телефон или отдает его им, и спросили готов ли ФИО9 купить телефон. ФИО9 спросил у Потерпевший №1 правда ли это, на что тот ответил положительно. ФИО6 ранее ремонтировал у ФИО43 свой автомобиль и сказал ФИО44, чтобы он забрал телефон Потерпевший №1 в счет долга за ремонт автомобиля. ФИО45 забрал телефон. Потерпевший №1 они отвезли на вокзал «Калуга-1». Затем они поужинали в кафе и разъехались по домам.

Из оглашенных показаний ФИО4 (т.3 л.д.62-67), следует, что когда ФИО46 приехал, то ФИО6 предложил поехать в д. Пучково г. Калуги. Тогда он (ФИО4) понял, что сейчас они (ФИО4, ФИО1, ФИО6) поедут на место, где Потерпевший №1 хотят избить и похитить его имущество. 

В данной части подсудимый ФИО4 оглашенные показания не подтвердил. 

Подсудимый ФИО3 у. свою вину признал частично, в том, что совместно с ФИО1 и ФИО6 избили потерпевшего, но умысла похищать его имущество и сговора на это у него не было. Никаким оружием он потерпевшему Потерпевший №1 не угрожал. Он считает, что ФИО4 оговаривает его. По обстоятельствам уголовного дела ФИО6 отказался от дачи показаний, воспользовавшись ст.51 ФИО11.

В связи с чем, были оглашены показания ФИО6 данные на предварительном следствии, согласно которым, 07.01.2022 года он через приложение «Телеграмм» решил зайти в группу знакомств, в которой зарегистрированы лица Узбекской национальности. В ходе переписки он познакомился с Потерпевший №1 ФИО2, он (ФИО6) ему представился именем Али. В ходе переписки с ним узнал, что Потерпевший №1 нетрадиционной ориентации, а именно является геем, и пояснил, что он (ФИО6) ему понравился, и он готов приехать в г. Калугу для знакомства с ним. Он подыграл ему, после чего Потерпевший №1 пояснил, что он приедет в г. Калугу, для того чтобы с ним встретиться. Также он прислал ему фото билета на поезд на 08.01.2022 года в 18 часов 50 минут. Он сказал ему, что будет его ждать у станции Калуга-1. У него есть знакомый по имени ФИО6, знаком с ним около 5 лет, отношения с ним дружеские. 08.01.2023 года около 14 часов, он находился в г. Калуга и со своего абонентского номера позвонил Алишеру, предложил встретиться‚ тот согласился. В ходе телефонного разговора он пояснил, что с ним о встрече договорился молодой человек нетрадиционной сексуальной ориентации «голубой», также он сказал, что они познакомились через «Телеграмм», и данный молодой человек хотел с ним отдохнуть, а именно вступить с ним в интимную связь. Он пояснил, что данный молодой человек узбек, что у него мусульманская вера, и что его за это надо воспитать, чтобы он стал нормальным мужиком. Приехать он должен был из г. Москва в этот же день. Он попросил ФИО6 поехать с ним, на что тот согласился. 08.01.2023 года около 19 часов 00 минут он подъехал на такси марки «Шкода», в кузове красного цвета, с ним в автомобиле находился водитель ФИО47, а также друг по имени ФИО13, которому он рассказал о данной ситуации указанной выше. Когда они подъехали, то он вышел из автомобиля, пред этим ему позвонил ФИО50 который пояснил, что ждет его в магазине «Магнит». Он отправился к данному магазину, в котором встретил ФИО51, и они вместе с ним сели на заднее сидение автомобиля марки «Шкода», в кузове красного цвета. Он предложил поехать в сауну, но ФИО52 отказался и предложил поехать к нему домой. Он пояснил, что нужно забрать его друга ФИО6, который проживал в микрорайоне Анненки г. Калуги. В 20 часов он позвонил Алишеру, и сказал, что они приехали, что он может спускаться. В автомобиле вместе с ним находился ФИО13, ФИО53, ФИО48. Далее он вышел из автомобиля вместе с ФИО49 и направились к подъезду дома, в котором проживал ФИО8. Через некоторое время ФИО8 вышел из дома, и они все вместе сели в автомобиль. ФИО8 сел назад, где сидел он и Потерпевший №1, а ФИО7 сидел впереди. Они поехали в сторону Калужского водохранилища, где находится музей Циолковского, водитель остановил автомобиль на дороге, около гаражного кооператива. Они все вышли из автомобиля и сказали водителю, что они ему позвонят, когда за нами приехать, и после он уехал. Находясь на улице, они разговаривали, никаких действий предпринимать они не хотели, т.к. мимо проходили люди. Простояли они примерно около 30 минут, после ФИО7 позвонил водителю, чтобы тот за ними приехал, и отвез в другое место. Так как они замерзли, они поднялись наверх, и позвонили еще раз водителю, сказав, что подойдут к магазину «Красное белое», чтобы водитель их оттуда забрал. Подойдя к магазину «Красное Белое» они подождали водителя, приехав, они к нему сели, и поехали в сторону д. Пучково. Впереди сидел ФИО13, а сзади он, ФИО6 и Потерпевший №1. Ехать в д. Пучково говорил ФИО13, он же и показывал дорогу. Приехав в д. Пучково, они попросили остановиться на обочине, рядом был лес, и сказали водителю, чтобы тот ехал, что ему позвонят, чтобы он их забрал, и после водитель уехал. После того, как водитель уехал, он с Джавохиром спустились с дороги к лесу, а ФИО6 находился с Потерпевший №1 на обочине. После он сказал ФИО54, чтобы тот спустился с дороги поговорить, на что тот отказался, тогда он сказал ФИО55 в грубой форме, чтобы тот спустился. Но Потерпевший №1 не спускался, и тогда он потянул его за руку, чтобы не стоять на дороге. ФИО6 так как было скользко упал, после встал, и разозлившись на ФИО56, потому что он упал из-за него‚ ударил его ногой по ногам Шохруха два или три раза, Потерпевший №1 при этом не упал. Он спросил у ФИО57 для чего он пришел, что он хотел. Потерпевший №1 сказал, что хотел с ним дружить, хотел познакомиться ближе. Они ФИО58 показали его переписку с ним, его фотографию без одежды, которую Потерпевший №1 отправил ему. На что Потерпевший №1 сказал, что приехал из-за того, что хотел интимной близости с ним. До показа ему переписки они втроем несколько раз ударили ФИО59 по телу, по лицу, кто куда попадал не помнит. Первые удары наносил он, а именно ударил его левой рукой в лицо. От ударов Потерпевший №1 упал, но они также продолжали его бить, когда он лежал, они били его по телу, может попадали по голове, сколько каждый нанес ударов, сказать не может, били сильно. После Потерпевший №1 сказал, для чего он приехал. Ответил он не сразу, зачем приехал, спрашивали они у него по очереди. Далее, согласившись зачем он приехал, они забрали у него мобильный телефон, кто именно не помнит, забрали для того, чтобы посмотреть номер телефона его родителей, чтобы им объяснить, что происходит с их сыном, для чего он пришел, и за что он получил от них. Они сказали, чтобы Потерпевший №1 сказал им пароль, который он называть не хотел. В это время для того, чтобы его ребята не били, он стал держать ему руки, ФИО6 сел ФИО60 на грудь, чтобы он сказал код от телефона. Далее Потерпевший №1 сказал код, они зашли в его телефон, как он помнит, телефон был у Джавохира. Они искали номера телефонов его родителей. После, для того, чтобы они не звонили его родителям, Потерпевший №1 стал им предлагать денежные средства, сколько у него есть на банковской карте. ФИО6 согласился на предложение, и сказал, чтобы он перевел ему денежные средства, из которых, чтобы он себе оставил на проезд. После того, как Потерпевший №1 сказал код от телефона, ФИО6 с него встал, они втроем стояли, а Потерпевший №1 продолжал лежать. После этого, он на мобильный телефон ФИО6 снял видео, в котором Потерпевший №1 говорил, зачем он пришел, что хотел, как они друг друга нашли, и сказал, что он «голубой», говорил Потерпевший №1 все это на узбекском языке. ФИО6 с помощью телефона ФИО61, зашел в приложение Сбербанк онлайн и потребовал назвать пароль, на что Потерпевший №1 отказался, тогда они начали его бить руками и ногами. Далее Потерпевший №1 сказал пароль от личного кабинета, так как его били. ФИО6 ввел пароль и через приложение Сбербанк онлайн, осуществил перевод на сумму около 12000 рублей, 1000 оставил ему на проезд. После осуществленного перевода, телефон остался у Джавохира. В дальнейшем телефон он не видел. После они позвонили водителю, чтобы тот за нами приехал и забрал, забрал он их там же, где и оставил. Сели в автомобиль они также, как и сидели ранее. Далее кто-то из них сказал, чтобы водитель отвез на вокзал, чтобы Потерпевший №1 поехал обратно домой. После того, как они позвонили водителю, чтобы тот забрал их из д. Пучково, ФИО6 взял сумку ФИО62 так как он искал его паспорт, чтобы посмотреть его данные, в сумке были помада, пудра, наушники и еще что-то. Сумку с содержимым, кроме паспорта, водительских прав и банковской карты ФИО6 забрал и передал ФИО63, а все остальное выкинул, где они находились. Где находится мобильный телефон ФИО64, он сказать не может, так как, последний раз видел его у Джавохира. Никакого оружия, а именно пистолета у них не было. Денежные средства ФИО6 перевел на свою банковскую карту. Он с ФИО6 и Джавохиром не обсуждали, что именно будут делать с Потерпевший №1, они хотели его воспитать, потому что он «голубой», чтобы он так не поступал, как мусульманин. Он заранее желал избить ФИО65 для того чтобы его научить быть настоящим мусульманином, и все его друзья, которые избивали ФИО66 также осознавали, что они совершают. После произошедших событий, до своего задержания сотрудниками полиции, он удалил со своего мобильного телефона переписку с Потерпевший №1 и все его обнаженные фотографии и видеозаписи, которые у него имелись. Свою вину в совершенном преступлении он признает частично, так как никакой материальной заинтересованности совершать преступление у него не было. Он просто хотел ФИО67 проучить за его аморальный образ жизни. 

Вина подсудимых ФИО1, ФИО4, ФИО6 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами и иными материалами уголовного дела. 

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1 ФИО2, (т.1 л.д.122-125, л.д.129-130, л.д.140-149), оглашенными в суде, согласно которым, 07.01.2023 года находясь по месту жительства в г.Москва, он решил посетить группу знакомств, размещенную в мессенджере «Телеграмм» для поиска новых друзей. Он оставил в данной группе сообщение о том, что ищет новые знакомства и хотел бы познакомиться с молодым человеком исключительно для дружбы. В этот же день, около 17 часов, на его сообщение в мессенджере «Телеграмм» ответил молодой человек, который представился в ходе переписки именем Али, как в дальнейшем ему стало известно - ФИО12 процессе переписки, они с ФИО6 обменялись в сообщениях своими фотографиями. Во время их общения ФИО6 достаточно подробно интересовался, чем он занимается по жизни, кем и где работает, какой у него доход, с кем и где проживает, есть ли у него близкие родственники в России. О себе ФИО6 он рассказал, что постоянно проживает в Узбекистане, в Россию приехал на непродолжительное время, погулять по Москве, что работает дизайнером в Узбекистане, имеет стабильный, средний доход, в России близких родственников никого не имеет. ФИО6 настойчиво интересовался, имеется ли у него автомобиль, какой он марки, какой у него мобильный телефон. Он ФИО6 ответил, что у него в данный момент в пользовании находится мобильный телефон марки «Iphone 13 Pro Max». Когда ФИО6 предложил ему приехать к нему в гости в г.Калугу, он согласился. Предоставить в данный момент следователю свою переписку в мессенджере «Телеграмм» с ФИО6 он не сможет, так как по дороге в г. Калуга, он по просьбе ФИО6 удалил ее. 

08.01.2023 года в обеденное время он в ходе переписки в мессенджере «Телеграмм» уведомил ФИО6, что собирается в этот день приехать в г. Калугу к нему в гости. Он отправил ФИО6 в мессенджере «Телеграмм» фотографию купленного им билета на электричку и они обменялись тогда номерами мобильных телефонов. Он сообщил ФИО6, что электричка прибывает в г. Калуга в 18 часов 50 минут и попросил встретить его на вокзале. ФИО6 пообещал выполнить его просьбу. Около 18 часов 50 минут 08.01.2023 года он на электричке прибыл на вокзал «Калуга-1» и позвонил ФИО6, но тот не поднимал трубку. Ожидая ФИО6, он решил зайти погреться в магазин «Магнит», расположенный около вокзала. Когда он находился в магазине, то ему перезвонил ФИО6 и он ему сказал, где находится в данный момент. Через несколько минут он вышел из магазина и увидел ФИО6 выходящего из автомобиля марки «Шкода Октавиа». Встретившись недалеко от магазина, ФИО6 предложил ему покататься на автомобиле с его друзьями. Он согласился. Вместе с ФИО6 он сел на заднее сидение. Во время поездки он узнал, что водителем являлся мужчина по имени ФИО68, а сидящим рядом с ним на переднем пассажирском сиденье мужчиной являлся ФИО13. Во время поездки, он обратил внимание, что в правой руке у ФИО6 находится пистолет, откуда тот его взял, он не видел. ФИО6 демонстративно предъявлял ему свой пистолет, так ФИО6 перед его лицом перезаряжал его, вынимал из него обойму и потом снова ее вставлял в пистолет, и как ему показалось, он видел в обойме патроны. Продемонстрированный ему ФИО6, предмет похожий на пистолет, он воспринял, как огнестрельное оружие. Он тогда очень сильно испугался за свою жизнь. Когда ФИО6 в салоне автомобиля ему предъявлял пистолет, то никаких угроз ему не высказывал, никаких требований не предъявлял. ФИО6 во время поездки стал его успокаивать и говорить, чтобы он не переживал, он со своими друзьями при помощи этого пистолета решает «уличные вопросы» и поэтому у него при себе постоянно пистолет. Во время поездки, они подъехали к магазину «Пятерочка». Во время того, как они стояли около магазина, находясь в салоне автомобиля, он увидел, как из подъезда жилого дома, расположенного напротив магазина «Пятерочка», вышел молодой человек узбекской национальности. Он в ходе поездки представился ему именем ФИО6. ФИО6 сел в автомобиле на заднее сидение и он оказался зажатым между ФИО6 и ФИО6. После того, как ФИО6 сел в автомобиль, то ФИО6 водителю на русском языке назвал место, куда нужно было ехать. Они приехали в парк «Циолковского». Водитель их высадил в парке и уехал. Гуляя по парку они пришли в магазин «Красное и белое», где ФИО6 купил сигареты. Кто-то из знакомых ФИО6, кто именно не помнит, позвонил водителю по имени ФИО69 и тот приехал за ними, спустя 10 минут. После того, как водитель приехал, они снова сели в автомобиль. ФИО13 предложил поехать в деревню Пучково и ФИО6 согласился. Во время того, как они ехали, он увидел, как ФИО6 положил в карман своей куртки пистолет. Когда приехали, то водитель высадил их на остановке и уехал. Он огляделся по сторонам и увидел, что они находимся в заброшенном месте, кругом снег и ни одной живой души. Они отошли от остановки около 50 метров и остановились в поле, рядом была лесополоса, и располагался дачный кооператив. Он думал, что они идут к кому-нибудь в гости в дачный кооператив. ФИО6 и его знакомые резко остановились на середине дороги и встали напротив него, окружив. ФИО6, подойдя к нему вплотную, молча нанес ему один удар кулаком в область лица, отчего он испытал сильную физическую боль. Одновременно с нанесенным ударом по лицу, ФИО6 толкнул его руками, и он упал на землю, ударившись спиной и ягодицами о замороженную землю. Тогда он испытал сильную боль при падении. ФИО6, заметив, что он напуган, сел сразу же сверху на него, прижав его своим телом к земле. ФИО6 сел ему в область груди, ближе к животу, при этом он его руки зажал в своей левой руке и он не смог сопротивляться. ФИО6 и ФИО13 в это время находились рядом с ними и наблюдали за окружающей обстановкой. Находясь сверху на нем, ФИО6 нанес еще не менее двух ударов кулаками по лицу, а также не менее двух ударов кулаком в область живота, отчего он испытал сильную боль, стал кричать и звать на помощь. В этот момент он увидел, что к нему подходит ФИО6 и на ходу достает из кармана куртки свой пистолет. Склонившись над ним, ФИО6, направляя на него свой пистолет в область головы, стал говорить ему с использованием нецензурной брани, что если он не заткнется, то он его застрелит. Высказанные в тот момент в его адрес угрозы убийством ФИО6, он воспринял, как реальные и опасные для своей жизни и здоровья. После того, как ФИО6 продемонстрировал ему свой пистолет, он снова убрал его в карман своей куртки. ФИО6 и ФИО13 видели в руках у ФИО6 пистолет и как тот ему угрожал им. Он уверен, что им было известно о наличии у ФИО6 пистолета, поскольку, когда тот демонстрировал свой пистолет, то они не удивились этому и не испугались пистолета. По требованию ФИО6, испугавшись за свою жизнь, он прекратил плакать и звать на помощь. После того, как ФИО6 встал с него, он скомандовал с места ФИО6 и ФИО13, чтобы они его били. ФИО6 и ФИО13 подошли к нему, когда он неподвижно лежал на земле и стали молча ему одновременно наносить удары ногами по телу, а именно они наносили удары в область рук, ног, грудной клетки, головы, живота. От нанесенных ударов он испытал сильную боль и закрывал глаза. ФИО6 и ФИО13 в общей сложности нанесли ему каждый не менее шести ударов ногами. Закончив его избиение, ФИО6 и ФИО13 стали одновременно осматривать содержимое его карманов, ФИО6 в это время находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой. ФИО6, ощупывая карманы его одежды, удерживал его тогда, прижимая своим телом к земле и нашел в его внутреннем кармане куртки паспорт и водительское удостоверение, посмотрев которые, положил их обратно. ФИО13, найдя в правом кармане его куртки мобильный телефон марки «Iphone 13 Pro Max», вопреки его воле, достал его из кармана и передал сразу же в руки Алишеру. ФИО6 стал осматривать телефон. Далее ФИО13 вопреки его воле снял у него с левой руки принадлежащую ему кожаную сумку фирмы «GSK», открыл ее и стал осматривать ее содержимое. Не найдя ничего ценного, ФИО13 высыпал на землю из сумки ее содержимое и рядом бросил сумку. После этого, ФИО6 передал его телефон в руки ФИО13. ФИО6, ФИО13, и ФИО6 в грубой форме на узбекском языке стали требовать от него поочередно назвать им пароль от телефона. Он в это время лежал на земле. ФИО6 и ФИО6 подняли его с земли в процессе того, как требовали сказать им пароль, при этом для какой цели им был нужен пароль от телефона, ему не поясняли. Поскольку у него на телефоне имелась личная информация, он не хотел им называть пароль и сказал им об этом. Получив отказ, ФИО6 разозлившись, снова подошел к нему и нанес не менее шести ударов кулаками в область лица, не менее трех ударов кулаками в область рук, не менее двух ударов кулаками в область спины, требуя от него назвать ему быстрее пароль, угрожая ему физической расправой. Он отказывался. Тогда к нему подошли ФИО13 и ФИО6, которые совместно с ФИО6 стали снова наносить ему удары по телу. ФИО13 и ФИО6 по-прежнему наносили ему удары ногами по различным частям тела, а именно рукам, ногам, туловищу, нанеся в общей сложности не менее трех ударов каждый, а ФИО6 наносил ему удары кулаками по голове и лицу, нанеся в общей сложности не менее пяти ударов. Ему было очень больно, и он снова стал звать на помощь. ФИО6 еще нанес ему не менее трех ударов кулаком по лицу, а ФИО6 и ФИО13 нанесли ему еще одновременно не менее 10 ударов каждый ногами в область туловища, отчего он испытал сильную физическую боль. ФИО6, находясь рядом с ним, достал из своей курки пистолет и приложив ствол пистолета к его виску, с левой стороны головы, стал высказывать в его адрес угрозы, говоря следующую фразу: «Если ты сейчас не назовешь пароль от телефона, то я тебя прям сейчас тут застрелю!». Высказанные в тот момент в его адрес угрозы убийством ФИО6, он воспринимал, как реальные и опасные для своей жизни и здоровья. Он тогда понимал, что ФИО6 может действительно его убить, испытывая страх за свою жизнь, он назвал ФИО6 пароль от своего телефона. Однако после того, как он назвал ФИО6 пароль, ФИО6 свой пистолет не убрал от него, и продолжал его удерживать в направлении его головы. В этот момент его телефон находился в руках у Джавохира и тот услышав, что он назвал ФИО6 пароль от него, сразу же передал в руки телефон Алишеру. ФИО6 в присутствии него, вопреки его воле, разблокировал телефон и стал осматривать его содержимое. ФИО13 и ФИО6 в это время находились рядом и наблюдали за окружающей обстановкой, а он стоял рядом и молча наблюдал за действиями ФИО6. Обнаружив у него в телефоне приложение «Сбербанк Онлайн», ФИО6 сразу же стал требовать, чтобы он назвал ему пароль для входа в приложение «Сбербанк Онлайн». У него на тот момент к мобильному приложению была привязана дебетовая банковская карта №, имеющая счет №, открытая на его имя в октябре 2022 года в отделении ПАО «Сбербанк» №7978/505, расположенном по адресу: 

<

...>. На балансе его банковской карты находилось 12000 рублей. На требование ФИО6 назвать пароль, он поначалу молчал, но когда ФИО6 с силой стал прижимать ствол своего пистолета к его левому виску, с целью устрашения, испытывая страх за свою жизнь, он назвал Алишеру пароль для входа в приложение «Сбербанк Онлайн». После того, как ФИО6 услышал пароль для входа в приложение «Сбербанк Онлайн», он продолжал производить манипуляции с его телефоном, что конкретно тот делал, он не видел. Когда его телефон находился в руках у ФИО6, то он со своими друзьями не переговаривался и не комментировал свои действия. После того, как следователь ФИО17 вернул ему 10.01.2023 года его похищенный мобильный телефон, он зашел в приложение «Сбербанк Онлайн» и обнаружил, что с банковской карты произошло списание денежных средств в размере 12000 рублей. Посмотрев историю платежа, он обнаружил, что деньги были списаны 08.01.2023 года в 21 час 45 минут и переведены на банковскую карту Орипова Алишера. 

Своего разрешения на перевод денег он никому не давал, ФИО6 перевел его деньги на свою банковскую карту. После того, как ФИО6 положил его телефон к себе в карман, ФИО6 убрал пистолет от его головы и положил его в карман своей одежды. Далее ФИО6 достал из кармана своей одежды свой мобильный телефон марки «Самсунг» и стал снимать его на камеру, а ФИО6 также держал в руках свой телефон и им освещал ему лицо. ФИО6 и ФИО6, снимая его на камеру мобильного телефона, требовали, чтобы он признался им, что является лицом нетрадиционной ориентации, то есть геем. Испытывая страх за свою жизнь, он сказал на камеру мобильного телефона по требованию ФИО6 и ФИО6, что он гей. Получив от него признания, ФИО6 и ФИО6 стали говорить ему, что если он обратится в полицию с заявлением о своем избиении и хищении своего имущества, то они отснятое видео отправят его родителям в Узбекистан или выложат в сеть интернет. Он пообещал им, что писать заявление не будет. Он услышал, как ФИО13, кому-то позвонил и попросил за ними приехать. 

Они стали отходить медленным шагом от места, где его избивали. Он попросил ФИО6 разрешить ему забрать свою сумку, обещая ему, что будет вести себя хорошо и не расскажет о произошедшем сотрудникам полиции. ФИО6 подождал, пока он поднимет с земли свою сумку. Остальное имущество, которое находилось в сумке он не нашел, по всей видимости его присыпало снегом. Далее они пошли к остановке, где их высадил водитель и туда же затем приехал тот же самый водитель, что и привозил. ФИО6 посадил его снова на задние сидение, сидели они так же, как и в предыдущий раз, когда ехали сюда, он сидел сзади между ФИО6 и ФИО6. Когда ехали в автомобиле, то он увидел свой телефон в руках у Джавохира. ФИО13, демонстрируя его телефон водителю, говорил ему, что он должен им деньги и в качестве возврата долга, он продает свой телефон, который находится в руках у Джавохира. Водитель, обратившись к нему, спросил, действительно ли он продает свой телефон. Он ничего не стал отвечать, так как не хотел продавать свой телефон, однако ФИО6 и ФИО6, стали плечами толкать его по избитому телу, ему было больно, он подумал, что они могут снова начать его сильно избивать и он водителю ответил положительно, тем самым подтвердив свое желание продать свой телефон. Но на самом деле телефон у него забрали в ходе нападения против воли. Он боялся дальнейшей физической расправы со стороны избивавших его лиц, поэтому не стал рассказывать водителю, что с ним произошло. Водитель довез до вокзала «Калуга-1», о чем его попросил ФИО6. Когда они приехали на вокзал, то ФИО6 вышел вместе с ним на улицу из автомобиля. Он еще раз предупредил его, чтобы не обращался в полицию, если не хочет себе проблем. ФИО6 он ответил положительно и попросил удалить в его присутствии видео, которое он снял в лесополосе. ФИО6 удалил видео, в котором он признавался, что является геем. Он пошел в помещение вокзала и там попросил людей вызвать скорую помощь. Незнакомый мужчина, отвез его в травмпункт БСМП, а оттуда скорая помощь его отвезла в областную больницу. В больнице ему были поставлены диагнозы в виде ушибов головы, грудной клетки, живота. От госпитализации он отказался. Сотрудники больницы сообщили об его избиении в полицию. Прибывшим сотрудникам полиции он рассказал о произошедшем. Место, где избивали он не запомнил, показать не сможет, так как тогда находился в шоковом состоянии. Ознакомившись с заключением медицинской судебной экспертизы, в котором указаны обнаруженные у него телесные повреждения, он может сказать, что причинил их, ФИО6, ФИО13 и ФИО6, когда сообща наносили ему удары по телу, требуя от него, чтобы он им назвал пароли от своего телефона и мобильного приложения «Сбербанк». Ознакомившись с заключением товароведческой судебной экспертизы №69 от 01.03.2023 года, в котором указана стоимость его похищенного мобильного телефона модели «Apple» марки «Iphone 13 Pro Max» в размере 83635 рублей 20 копеек, он может сказать, что с указанной стоимостью согласен. Следователем ФИО18 в ходе допроса ему предъявлена банковская выписка по дебетовой банковской карте ПАО «Сбербанк» №, имеющей счет №, он может сказать, что в ней имеется перевод денежных средств 08.01.2023 года в 21 час 45 минут на сумму 12000 рублей, который производил ФИО1, когда у него находился телефон. Данную операцию он не выполнял. Никому своего согласия на перевод данной денежной суммы он не давал. Испытывая страх за свою жизнь, он назвал пароль от своего личного кабинета «Сбербанк Онлайн» и ФИО6 осуществил перевод. В результате преступления ему причинен значительный материальный ущерб на сумму 83635 рублей 20 копеек в результате хищения мобильного телефона и значительный материальный ущерб в размере 12000 рублей в результате хищения денежных средств с банковской карты. Его ежемесячный доход на территории Узбекистана составляет около 20000 рублей, на территории России он места работы не имеет. 

От потерпевшего Потерпевший №1 у., в суд поступила копия нотариально заверенного заявления, в котором он сообщает, что в настоящее время он находится на территории Республики Узбекистан и присутствовать в судебном заседании Калужского районного суда Калужской области не имеет возможности. Причиненный ему имущественный ущерб в размере 12000 рублей возмещен родственниками подсудимых в полном объеме. Иск о возмещении ему имущественного, либо морального вреда заявлять не желает, так как моральный вред тоже возмещен. От имени подсудимых ФИО3, ФИО1 и ФИО4 через их родственников ему принесены извинения, он их простил и претензий к ним не имеет. Просит суд при вынесении приговора в отношении ФИО3, ФИО1 и ФИО4 строго их не наказывать. Он считает, что они уже понесли достаточное наказание. Не возражает против рассмотрения уголовного дела в его отсутствие.

Показаниями свидетеля ФИО15, в суде и на предварительном следствии (т.1 л.д. 155-159, 160-163), согласно которым, он около полутора лет знаком с ФИО6, ФИО1 и ФИО4. ФИО6 и ФИО4 обслуживали свои автомобили у него в автосервисе и ФИО6 был ему должен 41800 рублей за ремонт своего автомобиля. 08.01.2023 года он находился в своем гараже в автосервисе и ему позвонил ФИО6 и попросил отдать его отремонтированный автомобиль «Киа». Так как ФИО6 не отдал ему деньги за ремонт автомобиля, он отказался отдать ему автомобиль. Около 19 часов к нему приехал ФИО6 и попросил ему отвезти его на своем автомобиле марки «Шкода Октавия» по его делам, сказав, что к нему приедут гости, и они поедут в сауну. Затем на его автомашине «Шкода Октавия» красного цвета, они поехали на ул. Циолковского, где забрали ФИО4. После чего, втроем они поехали на вокзал «Калуга-1» забирать знакомого ФИО6. Приехав к вокзалу, около магазина Магнит, ФИО6 вышел из автомобиля и пошел встречать своего знакомого. ФИО6 пришел с молодым человеком, который по национальности был узбек. Они сели в автомобиль. Сзади сидел ФИО6 со своим знакомым, а спереди на пассажирском сидении ФИО4. ФИО6 сказал ему, заехать еще за одним его знакомым ФИО1. Затем они в микрорайоне Анненки забрали ФИО1, который сел на заднее пассажирское сидение. По просьбе ФИО6 он привез их и высадил в районе Яченского водохранилища и ФИО6 сказал, что они пойдут в сауну и попросил затем когда он позвонит, приехать и забрать их. После чего, он уехал в гараж по своей работе. Примерно через 20 минут ему позвонил ФИО6 и попросил их забрать, так как сауна была закрыта. Он доделал свою работу и приехал примерно через 40 минут. ФИО6 сказал ему, что они подойдут к ул.Циолковского и назвал место откуда их необходимо будет забрать. Он подъехал за ними на ул. Циолковского к магазину «Красное Белое», они сели в его автомобиль и по указанию ФИО6 поехали в сторону д.Пучково. За время следования никаких конфликтов между ними не было. В д.Пучково на автобусной остановке они попросили остановить и вышли из автомобиля, ФИО6 сказал ему, что они пойдут в сауну и попросил его за ними приехать, и забрать их. Он поехал в свой автосервис работать. Примерно через 40-50 минут ему позвонил ФИО6 и ФИО4 и попросили приехать. Приехав к автобусной остановке, все четверо сели также, как и в прошлый раз в его автомобиль. ФИО6 попросил отвезти их на вокзал Калуга-1, чтобы его знакомый поехал обратно домой. Никаких изменений в поведении он не заметил, никакого конфликта между ними не было. Когда они ехали, ФИО6 сказал ему, что его знакомый «гей», ругался матом, затем сказал, что его знакомый должен ему деньги и хочет продать свой мобильный телефон за 40000 рублей. На что ему он сказал, что хочет проверить телефон и остановил автомобиль на обочине дороги. ФИО4, который сидел впереди, передал ему мобильный телефон знакомого ФИО6. Он проверил мобильный телефон, который был оригинальный, марки «Айфон 13 Про Макс», и решил его приобрести. ФИО6 сказал, что он может забрать данный телефон в счет долга за ремонт его (ФИО6) автомобиля. Он спросил у молодого человека - Узбека, точно ли он продает данный телефон, на что последний ответил утвердительно и по его просьбе сбросил все настройки в телефоне. Никакого давления на знакомого ФИО6 - Узбека, не оказывалось. Забрав телефон, они поехали дальше в сторону вокзала. ФИО6 в пути два раза ударил своего знакомого Узбека, по его мнению в живот, но точно он не видел, так как смотрел на дорогу. Он сделал ФИО6 замечание, сказав, что если он еще тронет Узбека, то он их высадит из автомобиля. Больше ФИО6 своего знакомого не трогал, и никаких конфликтов между ними не было. Следов побоев на знакомом ФИО6, он не видел. Приехав к вокзалу на Калуга-1, из автомобиля вышли ФИО6 и его знакомый, который пошел в сторону вокзала. ФИО6 сел обратно в автомобиль и попросил отвезти их в узбекское кафе, расположенное на ул.Тарутинской. Приехав в кафе, они покушали и ФИО6, ФИО4, ФИО1 рассказывали ему о том, что они избили молодого человека, который приехал к ФИО6, как он понял, за то, что он «гей». Также они сказали ему, что так как знакомый ФИО6 - Узбек был должен ФИО6 деньги, они у него забрали 12000 рублей переведя их на карту. Кто переводил деньги, они не говорили. После кафе он их отвез по домам.

В его автомобиле на заднем сидении со стороны водителя около месяца лежал пневматический пистолет, который принадлежал его бывшей девушке. Когда он возил ФИО6, ФИО4 и ФИО1 в своем автомобиле, они его пневматический пистолет в руки не брали и не демонстрировали. 

Через какое-то время ему позвонили сотрудники полиции, которые сказали, что его ищут, и он приехал. Когда он приехал к сотрудникам полиции, ему пояснили, что произошло, на что он им рассказал, как все было, что никаких конфликтов в автомобиле не было, кроме нанесенных ударов ФИО6 своему знакомому. Также у него спросили про пистолет, на что поискав его в автомобиле вместе с сотрудниками полиции, они его не нашли. Мобильный телефон был у него изъят сотрудниками полиции. 

Впоследствии сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия под водительским сидением его автомобиля был обнаружен принадлежащий ему пневматический пистолет МР-654К cal. 4,5 mm №T16043411. Он допускает, что данный пистолет мог в ходе движения упасть под его водительское сидение еще до того, как он возил ФИО6, ФИО4, ФИО1 и знакомого ФИО6 – Узбека.

сообщением КУСП №701 от 09.01.2023 года, согласно которому 09.01.2023 года в 02 часа 12 минут работник КОКБ ФИО14 сообщила, что к ним обратился Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, у которого установлены черепно-мозговая травма, множественные кровоподтеки на теле, голове, лице. Со слов Потерпевший №1, он был избит неизвестными мужчинами, которые угрожали пистолетом, забрали мобильный телефон, где били, не знает. (т.1 л.д.57)

протоколом принятия устного заявления о преступлении от 09.01.2023 года, в котором Потерпевший №1 ФИО2 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных ему мужчин, которые в период с 08 по 09.01.2023 года около д. Пучково г. Калуги, напали на него, подвергли избиению и угрожая пистолетом, отобрали у него мобильный телефон марки «Айфон 13», стоимостью 100000 рублей, причинив ему значительный материальный ущерб, а также моральный и физический вред. (т.1 л.д.58)

протоколом осмотра места происшествия от 10.01.2023 года, согласно которому, у свидетеля ФИО15 был изъят похищенный у потерпевшего Потерпевший №1 ФИО2 мобильный телефон марки «Apple» модели «iPhone 13 Pro Max», в чехле прозрачного цвета. (т.1 л.д.64-67, иллюстрационная таблица л.д.68, возвращен Потерпевший №1у. – л.д.69)

протоколом осмотра места происшествия от 11.01.2023 года, согласно которому в ходе осмотра автомобиля марки «Skoda Octavia», государственный регистрационный знак №, с участием свидетеля ФИО15, под передним водительским сидением был обнаружен и изъят предмет похожий на пистолет, на котором имеются обозначения: «МР-654 К», «СaL 4.5 mm», «№Т16043411». (т.1 л.д.70-74, фототаблица л.д.75-78)

протоколом осмотра места происшествия от 29.06.2023 года, согласно которому с участием потерпевшего Потерпевший №1у., переводчика ФИО5, произведен осмотр участка местности, расположенного в 100 метрах от въезда на территорию в СНТ «Буровик» по адресу: г. Калуга, д.Пучково, территория СНТ «Буровик», где 08.01.2023 года ФИО1, ФИО4, ФИО6, угрожали ему (Потерпевший №1) физической расправой, демонстрируя пистолет, отобрали у его мобильный телефон, через приложение «Сбербанк Онлайн» совершили хищение денежных средств с банковского счета в размере 12000 рублей. (т.1 л.д.100-101, иллюстрационная таблица л.д.102)

протоколом выемки от 30.01.2023 года, согласно которому у потерпевшего ФИО16 у. было изъято: мужская кожаная сумка фирмы «GSK», мобильный телефон марки «Apple Iphone 13 Pro Max», IMEI № в силиконовом чехле. (т.3 л.д.176-178, иллюстрационная таблица л.д.179)

протоколом осмотра предметов от 10.03.2023 года, согласно которому с участием потерпевшего Потерпевший №1у. осмотрены: пневматический, газобаллонный пистолет модели «МР-654К» калибра 4,5 мм №Т16043411 производства Ижевского механического завода; мобильный телефон марки «Apple Iphone 13 Pro Max», IMEI № в силиконовом чехле; мужская кожаная сумка. (т.3 л.д.180-183, иллюстрационная таблица л.д.184-187) 

заключением эксперта №1371/1134 от 01.06.2023 года, согласно которому, согласно данным заключения эксперта №73/6 от 10.01.2023 года и данным представленных медицинских документов, у г.Потерпевший №1у. установлены повреждения в виде: 4 ссадин с кровоподтеком в лобной области справа с переходом на височную область справа, кровоподтека в области верхнего и нижнего века правого глаза с переходом на лобную область, кровоподтека у наружного края левого глаза, ссадины в лобной области слева, кровоподтека в скуловой области слева, 4 ссадин в области левой ключицы, 6 кровоподтеков на передней поверхности грудной клетки, 3 кровоподтеков в области левого и правого плеча, 2 ссадин в области левого предплечья, ссадины на тыльной поверхности левой кисти в области 1 и 2 пальцев, осаднения в области правого локтевого сустава, 2 кровоподтеков в области правого предплечья, множественных ссадин неподдающиеся счету в области правого предплечья и тыльной поверхности правой кисти, 2 кровоподтеков в области гребня левой и правой подвздошной кости, множественных ссадин неподдающиеся счету в поясничной области, 4 ссадин в области верхнего внутреннего квадранта правой ягодицы, 2 кровоподтеков в области левого и правого бедра, 2 ссадин в подколенной области левой нижней конечности, 2 ссадин в области левого коленного сустава, 3 ссадин с кровоподтеком в области правой голени.

Указанные повреждения образовались от ударного воздействия и воздействия трения-скольжения твердых тупых предметов, давностью образования не более 1-2 суток к моменту освидетельствования 10.01.2023 года, как по отдельности, так и в своей совокупности, согласно пункту 9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ № 194н от 24.04.2008 года, оцениваются как не влекущие кратковременного расстройства здоровья и вреда здоровью не причинили.

Образование всех указанных повреждений в результате падения из положения стоя одномоментно исключается. 

Исходя из количества и локализации установленных повреждений гр. Потерпевший №1 ФИО2 было причинено не менее 2 травматических воздействий в область головы, не менее 1 травматического воздействия в область левой ключицы, не менее 3 травматических воздействий в область грудной клетки, не менее 1 травматического воздействия в область левого и правого плеча, не менее 2 травматических воздействий в область левого предплечья, не менее 1 травматического воздействия в область левой кисти, не менее 1 травматического воздействия в область правого локтевого сустава, не менее 1 травматического воздействия в область правого предплечья и правой кисти, не менее 1 травматического воздействия в область гребня левой и правой подвздошной кости, не менее 1 травматического воздействия в поясничную область, не менее 1 травматического воздействия в правую ягодичную область, не менее 1 травматического воздействия в область левого и правого бедра, не менее 1 травматического воздействия в область левого коленного сустава, не менее 1 травматического воздействия в область правой голени.

В момент причинения телесных повреждений расположение потерпевшего и нападавшего могло быть любым, когда травмированные области были доступны для действия травмирующего предмета. (т.3 л.д.146-149)

заключением эксперта №69 от 01.03.2023 года, согласно выводам которого, фактическая стоимость на период с 08.01.2023 года по 09.01.2023 года мобильного телефона марки «Apple» модели «Iphone 13 Pro Max», с учетом его состояния, срока использования, различия в комплектности и при условии стоимости покупки - 100000 рублей, составляет 83635 рублей 20 копеек. (т.3 л.д.158-161)

заключением эксперта №68 от 16.02.2023 года, согласно выводам которого, предмет, похожий на пистолет, является пневматическим, газобаллонным пистолетом модели «МР-654К» калибра 4,5 мм №Т16043411, производства Ижевского механического завода. Данный пистолет к огнестрельному оружию не относится, изменений конструкции не обнаружено. (т.3 л.д.169-171)

Оценив вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд считает установленной вину ФИО6, ФИО4 и ФИО1 в совершении преступления.

В соответствии с разъяснения, содержащимися в абз.2 п. 23 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.12.2002 года № 29 «О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое», под предметами, используемыми в качестве оружия, понимаются любые материальные объекты, которыми могли быть причинены смерть или вред здоровью потерпевшего (перочинный или кухонный нож, топор и т.п.), а также иные предметы, применение которых создавало реальную опасность для жизни или здоровья потерпевшего, например, механические распылители, аэрозольные и другие устройства, снаряженные раздражающими веществами. 

Согласно разъяснениям, данным в абз.3 и 4 п.23 вышеуказанного Постановления Пленума Верховного Суда РФ, под применением оружия или предметов, используемых в качестве оружия, при разбое следует понимать их умышленное использование как для физического воздействия на потерпевшего, так и для психического воздействия на него в виде угрозы применения насилия, опасного для жизни или здоровья.

Если лицо угрожало заведомо для него негодным или незаряженным оружием либо предметами, имитирующими оружие, например, макетом пистолета, декоративным оружием, оружием игрушкой и т.п., не намереваясь использовать эти предметы для причинения вреда, опасного для жизни или здоровья, его действия (при отсутствии других отягчающих обстоятельств, предусмотренных в качестве признаков преступления) с учетом конкретных обстоятельств дела следует квалифицировать как разбой, ответственность за который предусмотрена ч.1 ст.162 УК РФ. 

Учитывая показания свидетеля ФИО15 о том, что он считает и допускает, что принадлежащий ему пневматический пистолет в течение месяца лежал на заднем сидении его автомобиля и мог в ходе движения упасть под его водительское сидение еще до того, как он 08.01.2023 года возил ФИО6, ФИО4, ФИО1 и Потерпевший №1 на своем автомобиле, учитывая показания подсудимого ФИО4 о том, что ФИО6 показывал ему и ФИО1 предмет похожий на пистолет черного цвета, а согласно фототаблице (т.1 л.д.75-78) обнаруженный в автомобиле ФИО15 предмет похожий на пистолет имеет другой цвет, суд считает, что предмет похожий на пистолет, которым ФИО6 угрожал потерпевшему ФИО16 при совершении разбоя, изъят не был, выстрелы из него не производились, вред здоровью потерпевшему не причинен, установить, был ли он заряжен, пригоден для производства выстрелов, не относился ли к предметам, имитирующим оружие, не представилось возможным. При таких обстоятельствах, квалифицирующий признак разбоя «с применением предмета, используемого в качестве оружия», суд исключает из обвинения подсудимых ФИО6, ФИО4 и ФИО1.

Согласно исследованным доказательствам, в результате совершения разбойного нападения и избиения подсудимыми ФИО6, ФИО4 и ФИО1 потерпевшего Потерпевший №1, в целях завладения его имуществом, последнему, согласно заключения эксперта, были причинены телесные повреждения, которые не причинили вреда здоровью Потерпевший №1. В связи с чем, суд исключает из обвинения подсудимых квалифицирующий признак «с применением насилия, опасного для жизни и здоровья».

ФИО6 приставив к голове Потерпевший №1 предмет похожий на пистолет, лишь угрожал Потерпевший №1 применением насилия опасного для жизни и здоровья. С учетом исследованных доказательств, показаний потерпевшего Потерпевший №1, свидетеля ФИО70, суд считает, что ФИО23, ФИО4 и ФИО1 заранее договорились на совершение разбойного нападения на Потерпевший №1, и избивая потерпевшего, зная, что у ФИО6 имеется с собой предмет похожий на пистолет, который он им продемонстрировал, под угрозой применения данного предмета похожего на пистолет, требуя назвать пароль от похищенного у Потерпевший №1 мобильного телефона и требуя назвать пин-код от входа в приложение «Сбербанк Онлайн», все подсудимые угрожали тем самым потерпевшему Потерпевший №1 применением насилия опасного для жизни и здоровья, с целью хищения имущества Потерпевший №1, который не желая дальнейшего применения к нему насилия и опасаясь угроз применения насилия опасного для жизни и здоровья, сообщил подсудимым пароль от телефона и пин-код от приложения «Сбербанк онлайн» имеющееся в похищенном подсудимыми телефоне Потерпевший №1, после чего ФИО1 осуществил перевод денежных средств через указанное приложение в сумме 12000 рублей на свой банковский счет. Таким образом, у подсудимых отсутствовал умысел на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета, а действия подсудимых ФИО6, ФИО1, ФИО4 охватываются единым преступным умыслом на завладение имуществом и денежными средствами потерпевшего, которые были совершены подсудимыми в одном месте, в один временной промежуток.

В связи с вышеизложенным, действия ФИО6, ФИО4 и ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.162 УК РФ – разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенный с угрозой применения насилия опасного для жизни и здоровья, группой лиц по предварительному сговору.

Данный вывод суда полностью подтверждается показаниями потерпевшего Потерпевший №1, свидетеля ФИО71, которые объективны, последовательны, согласуются между собой и иными вышеприведенными материалами уголовного дела. Кроме того, как следует из исследованных доказательств, о том, что данное преступление совершено группой лиц по предварительному сговору, свидетельствует то, что ФИО6 пригласил потерпевшего Потерпевший №1 из г.Москвы в г.Калугу, договорился с ФИО4 и ФИО1 о совершении данного преступления в отношении Потерпевший №1, которого впоследствии они вывезли на автомашине в безлюдное место к д. Пучково г.Калуги, где совместно целенаправленно подвергли избиению и под угрозой применения насилия опасного для жизни и здоровья похитили принадлежащее ему имущество и денежные средства.

В связи с чем, суд считает несостоятельными доводы подсудимых и их защиты о том, что они не договаривались о совместном совершении вышеуказанного преступления в отношении потерпевшего Потерпевший №1. 

Оглашенные показания ФИО4, (т.3 л.д.62-67), данные на предварительном следствии, в которых он сообщил, что когда ФИО6 предложил поехать в д. Пучково г. Калуги, он (ФИО4) понял, что сейчас они (ФИО4, ФИО1, ФИО6) поедут на место, где Потерпевший №1 хотят избить и похитить его имущество, также подтверждают предварительный сговор подсудимых на совершение вышеуказанного преступления и суд считает показания ФИО4 в данной части достоверными, поскольку они даны с участием защитника и переводчика, согласуются с показаниями потерпевшего, иными материалами уголовного дела, приведенными выше в приговоре, совместными целенаправленными действиями подсудимых ФИО1, ФИО6 и ФИО4 направленными на хищение имущества Потерпевший №1 под угрозой применения к нему насилия опасного для жизни и здоровья.

Доводы подсудимых и их защиты, о том, что у подсудимых не было умысла на хищение мобильного телефона и денежных средств Потерпевший №1 и они не похищали у него мобильный телефон и денежные средства, опровергаются, как показаниями потерпевшего Потерпевший №1 о хищении подсудимыми у него мобильного телефона и денежных средств с его банковского счета, так и показаниями свидетеля ФИО9, который пояснил, что подсудимые пояснили ему, что они забрали у Потерпевший №1 12000 рублей переведя их на банковскую карту. 

Доводы подсудимого ФИО1 о том, что он один похитил с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства и не договаривался с подсудимыми о совершении данной кражи, суд считает несостоятельными, поскольку они опровергаются показаниями потерпевшего Потерпевший №1, которым суду нет оснований не доверять, целенаправленными, последовательными действиями всех подсудимых направленными на хищение имущества и денежных средств Потерпевший №1.

По тем же основаниям, суд считает несостоятельными доводы подсудимых и их защиты о том, что подсудимые не совершали преступление, предусмотренное ч.2 ст.162 УК РФ, а подвергли потерпевшего избиению из-за его нетрадиционной сексуальной ориентации.

С учетом выводов заключения комиссии экспертов №245 от 08.02.2023 года (т.3 л.д.224-227), суд признает ФИО4 вменяемым в отношении содеянного.

С учетом выводов заключения комиссии экспертов №249 от 08.02.2023 года (т.3 л.д.235-238), суд признает ФИО3 у. вменяемым в отношении содеянного.

С учетом выводов заключения комиссии экспертов №250 от 08.02.2023 года (т.3 л.д.246-249), суд признает ФИО1 у. вменяемым в отношении содеянного.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личности виновных, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни семьи каждого осужденного.

Подсудимый ФИО1 у. впервые совершил тяжкое преступление, частично признал вину, дал частично признательные объяснения (т.1 л.д.88-90), указал обстоятельства совершенного преступления при проверке показаний на месте (т.2 л.д.152-159), что суд учитывает как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в психиатрической больнице и наркологическом диспансере на учете не состоит, согласно материалам дела характеризуется удовлетворительно, родственники ФИО1 добровольно возместили потерпевшему причиненный преступлением материальный ущерб и моральный вред, извинились за действия ФИО1.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются частичное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, причиненного в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает. 

Подсудимый ФИО3 у. впервые совершил тяжкое преступление, частично признал вину, дал частично признательные объяснения (т.1 л.д.85-87), указал обстоятельства совершенного преступления при проверке показаний на месте (т.1 л.д.241-249), что суд учитывает, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в психиатрической больнице и наркологическом диспансере на учете не состоит, согласно материалам дела характеризуется удовлетворительно, имеет малолетнего ребенка, имеет заболевание, родственники ФИО6 добровольно возместили потерпевшему причиненный преступлением материальный ущерб и моральный вред, извинились за действия ФИО6.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6, являются частичное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, причиненного в результате преступления, наличие малолетнего ребенка, наличие заболевания.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6, суд не усматривает. 

Подсудимый ФИО4 впервые совершил тяжкое преступление, частично признал вину, написал явку с повинной (т.1 л.д.59-60), при проверке показаний на месте показал и пояснил обстоятельства совершения преступления (т.3 л.д.74-80), что суд учитывает, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, при даче показаний (т.3 л.д.62-67), пояснил свою роль в совершении преступления и способствовал изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, в психиатрической больнице и наркологическом диспансере на учете не состоит, согласно материалам дела характеризуется удовлетворительно, имеет четырех малолетних детей, имеет заболевание, родственники Шамсудинова добровольно возместили потерпевшему причиненный преступлением материальный ущерб и моральный вред, извинились за действия ФИО4, также ФИО4 16.10.2023 года направил через Сбербанк потерпевшему Потерпевший №1 12000 рублей в счет возмещения морального вреда.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, являются частичное признание вины, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, причиненного в результате преступления, наличие малолетних детей, наличие заболевания.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, суд не усматривает. 

Суд, с учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимыми преступления и степени его общественной опасности, не находит оснований для изменения категории преступления, за совершение которого осуждается каждый подсудимый, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, роль каждого при совершении преступления, данные о личности подсудимых, обстоятельства смягчающие наказание, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления каждого осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимых ФИО1, ФИО6, ФИО4 возможно лишь в условиях изоляции от общества и назначает каждому подсудимому наказание за совершенное преступление, с применением ч.1 ст.62 УК РФ, в виде лишения свободы, и с учетом данных о личности каждого подсудимого, считает возможным не назначать дополнительное наказание и не находит достаточных оснований для применения ст.ст.64, 73, 53.1 УК РФ. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Орипова Алишера Азамжона угли признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.162 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 у. до вступления приговора в законную силу, оставить прежней, в виде содержания под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО1 у. исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 у. с 12.01.2023 года до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Акрамхонова Асадуллохона Авазхона угли признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.162 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО3 у. до вступления приговора в законную силу, оставить прежней, в виде содержания под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО3 у. исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО3 у. с 12.01.2023 года до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.162 УК РФ и назначить ему наказание в виде 5 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу, избрать заключение под стражу, взяв ФИО4 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО4 у. с 15 марта 2024 года до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу: 

мужскую кожаную сумку фирмы «GSK», мобильный телефон марки «Apple Iphone 13 Pro Max», IMEI №, силиконовый чехол – оставить у потерпевшего Потерпевший №1 у.

пневматический, газобаллонный пистолет модели «МР-654К» калибра 4,5 мм №Т16043411 производства Ижевского механического завода – возвратить свидетелю ФИО15

выписку по счету № банковской карты №, открытому на имя Потерпевший №1у., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №7978/505, расположенном по адресу: 

<

...>, за период с 01.12.2022 года по 09.01.2023 года; выписку по счету № банковской карты №, открытому на имя ФИО1 у., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №8608/119, расположенном по адресу: 

<

...>, за период с 01.12.2022 года по 10.01.2023 года – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Калужский областной суд через Калужский районный суд Калужской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей в тот же срок с момента вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Ю.Г. Кравченко

Копия верна. Судья:

Справка:

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Калужского областного суда от 07 июня 2024 года приговор Калужского районного суда Калужской области от 15 марта 2024 года в отношении Орипова Алишера Азамжона угли, Акрамхонова Асадкллохона Авазхона угли и ФИО4 оставить без изменения.

Приговор вступил в законную силу 07 июня 2024 года.

Судья: